COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL DO

MESTRADO PROFISSIONAL EM

MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL

(PROFMAT)

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE COLEGIADO DO PROGRAMA DE
MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

Aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e dezesseis, às quatorze

horas e trinta minutos, na sala 352 do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de São Paulo (IFSP) – Campus São Paulo, reuniram-se para

reunião ordinária do Colegiado os membros docentes Amari Goulart, Armando

Traldi Junior, Carlos Correa Filho, Cesar Adriano Batista, Flávia Milo dos

Santos (coordenadora acadêmica institucional), Gabriela Cotrim de Moraes,

Henrique Marins de Carvalho, Lucas Casanova Silva, Marco Aurélio Granero

Santos, Rogério Ferreira da Fonseca e a servidora Elaine Cristina Ruiz

Santos. Justificaram a ausência Emiliano Augusto Chagas, Patrícia Andrea

Paladino e Samuel Francisco. A pauta da reunião era composta por dois

pontos de informes/discussão. Primeiro ponto: Edital do Exame Nacional

de Acesso ao PROFMAT 2017 (ENA 2017). a) Alterações no Edital do ENA

2017. A coordenadora informou que caberá à cada Instituição Associada a

impressão dos cadernos de questões, folhas de respostas e a correção das

provas. Em versão anterior do Edital divulgada aos coordenadores, as

Instituições Associadas ficariam também responsáveis pela elaboração das

provas. Além disso, houve uma redução no número de questões de 40 para

30 e, consequentemente, no tempo de duração da prova, de 4 para 3 horas.

b) Critérios de desempate. Cada Instituição Associada deve definir os

critérios de desempate nas notas totais para o ENA 2017. Foi decidido entre

os presentes utilizar os mesmos critérios empregados para o ENA 2016.

Assim, em caso de empate nas notas totais no ENA 2017, o desempate será

feito, para fins de classificação, considerando sucessivamente os candidatos

com: 1) maior idade; 2) tempo de serviço como professor na educação básica.

c) Definição do número de vagas. A coordenadora informou que algumas

instituições incluirão no Edital do ENA a reserva de vagas para professores de

Matemática da Rede Pública. Durante a reunião de coordenadores do

PROFMAT, foi aconselhado que sejam consultados os colegiados dos

programas e as procuradorias jurídicas das instituições acerca da reserva de

COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL DO

MESTRADO PROFISSIONAL EM

MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL

(PROFMAT)

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

vagas. Além disso, a coordenadora consultou a Pró-Reitora de Pesquisa,

Inovação e Pós-Graduação do IFSP acerca do andamento das ações

afirmativas para os programas de pós-graduação do IFSP. Foi informado que

a Comissão que discutirá essas ações será nomeada no mês de agosto de

2016, e que somente após essas discussões o IFSP regulamentará a reserva

de vagas para negros (pretos ou pardos), indígenas e pessoas com deficiência

nos programas. Após discussão desses pontos, ficou decidido entre os

presentes que das 20 vagas oferecidas para o ENA 2017, 12 serão

reservadas para professores de Matemática da rede pública, 4 para negros,

indígenas ou pessoas com deficiência e 4 para ampla concorrência. Segundo

ponto: Assuntos gerais. A coordenadora informou alguns desafios

apontados na reunião de coordenadores do PROFMAT para discussão entre

os presentes. Os pontos discutidos foram: a) Como tornar o PROFMAT

acessível a um público mais amplo e diverso? b) Como obter uma maior

interiorização do PROFMAT para atender cidades distantes dos grandes

centros? c) Como manter e aprimorar a qualidade de um programa que possui

esta “grandeza dos números”? d) Como promover e ampliar a pesquisa

acadêmica na área de atuação do PROFMAT? e) Como efetivamente

acompanhar a melhoria nas escolas dos egressos? f) Como maximizar o

efeito multiplicador do PROFMAT? Sem mais a tratar, eu, Flávia Milo dos

Santos, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, deverá ser

assinada por todos os presentes acima nominados.

Amari Goulart   __________________________________________________

Armando Traldi Junior   ____________________________________________

Carlos Correa Filho   ______________________________________________

César Adriano Batista   ____________________________________________

Elaine Cristina Ruiz Santos ________________________________________

Flávia Milo dos Santos  ____________________________________________

Gabriela Cotrim de Moraes  ________________________________________

Henrique Marins de Carvalho   ______________________________________

Lucas Casanova Silva   ___________________________________________

COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL DO

MESTRADO PROFISSIONAL EM

MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL

(PROFMAT)

61

62

Marco Aurélio Granero Santos _____________________________________

Rogério Ferreira da Fonseca  _______________________________________